
Delibera di G.C. n.50 del 26-02-2024 - Pag. 1 di 4  
 

COMUNE DI TORCHIAROLO 
                     PROVINCIA DI BRINDISI 
                  www.comune.torchiarolo.br.it 
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it 

C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672 

***** 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE 

 
N° 50 del 26-02-2024 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe Canone Unico Patrimoniale esercizio 2024 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 11:40, nella sala delle 
adunanze del comune, sita alla via Cristoforo Colombo, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sigg.  

CICCARESE ELIO SINDACO P 

TOMMASI MICHELA Vice SINDACO P 

Miccoli Antonella ASSESSORE Anziano P 

De Masi Paola ASSESSORE P 

CARETTO ANTONIO ASSESSORE P 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Fabio Marra. 
Il Sindaco-Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis   D.Lgs. n.267/2000 - in 
ordine alla regolarità tecnica. 
 
Data 20-02-2024 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

F.to Dott. Domenico MARZO 
Si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Data 20-02-2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 F.to Dott. Domenico MARZO 
 

  

http://www.comune.torchiarolo.br.it/


Delibera di G.C. n.50 del 26-02-2024 - Pag. 2 di 4  
 

 
 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, il Comune di Torchiarolo si è dotato del “Regolamento per lo 
svolgimento delle adunanze della Giunta Comunale in presenza, a distanza (in audioconferenza, 
videoconferenza e/o teleconferenza”; 
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale e ritenuto pertanto 
possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue: 

 - Sindaco/Presidente: presente in sede 

-  Segretario: presente in sede 

 - Assessore Sig.ra Tommasi Michela :  collegata in videoconferenza 

- Assessore Sig.ra Miccoli Antonella : presente in sede 

-  Assessore Sig.ra De Masi Paola : collegata in videoconferenza 

-  Assessore Sig. Caretto Antonio : collegato in videoconferenza 

 Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Pertanto, riunitasi su convocazione del Sindaco – Presidente in data odierna in collegamento diretto in 
videoconferenza whatsapp “a distanza” da intendersi svolta nella sala delle adunanze della sede 
municipale alla presenza dei suoi componenti e del Segretario comunale come da intestazione” 

Premesso che l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i Comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, 
commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province; 

Visto l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del 
canone di cui al comma 816 sopra citato; 

Visto il Regolamento di istituzione del canone unico ai sensi della L.160/2019, di cui alla Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 5 del 28.05.2021; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione delle relative tariffe per l’esercizio 2024 

Tutto ciò premesso 

Visti 

- il parere favorevole in ordino alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile P.O.1 ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, D. Lgs 267/2000); 



Delibera di G.C. n.50 del 26-02-2024 - Pag. 3 di 4  
 

- il parere favorevole in ordine alle regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Ai sensi dell'alt 49, comma 1, D.Lgs267/2000; 

- Io Statuto Comunale; 

- il D. Lgs 267/2000; 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese 

DELIBERA 

- Di approvare le allegate TARIFFE del CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2024 allegate alla 
seguente deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale di essa. 

- Di determinare la scadenza di versamento per l’annualità 2024 al 31.03.2024 

- Di demandare al Responsabile P.O1 gli adempimenti necessari e conseguenti al presente provvedimento. 
 
 -Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs n.267/2000 
 
  



Delibera di G.C. n.50 del 26-02-2024 - Pag. 4 di 4  
 

 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO 
F.to  ELIO CICCARESE 

 

 Il Segretario Generale 
F.to Dott. Fabio Marra 

 
 


